
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЗК – 71/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

04 августа 2016 года                                                                                           г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Техноавиа- Краснодар» (далее – Заявитель) на
действия ФБЛПУ «Санаторий «Радуга» ФНС проведении запроса котировок:
«Поставка спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты»
(извещение 0318100043116000055) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует требования извещения о проведении запроса котировок.

Заказчиком были представлены письменные пояснения, согласно которым с
доводами Заявителя не согласился. Требования заказчика позволяют указать
участникам запроса котировок в котировочной заявке характеристики
поставляемого товара с аналогичными (эквивалентами) характеристиками.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ФБЛПУ «Санаторий «Радуга» ФНС проводился запрос котировок: «Поставка
спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты» (извещение
0318100043116000055).

Начальная (максимальная) цена контракта – 484 259,86  руб.



Согласно протоколу №П1 рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе
котировок от 01.08.2016 подана 1 заявка, которая была допущена на участие в
запросе котировок ООО «ПрофПартнер».

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии  с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с ч.3 ст.73 Закона о контрактной системе  Заявка на участие в
запросе котировок должна содержать наименование, место нахождения (для
юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства (для
физического лица), банковские реквизиты участника закупки, а также следующие
информацию и документы:

1) согласие участника запроса котировок исполнить условия контракта, указанные
в извещении о проведении запроса котировок, наименование и характеристики
поставляемого товара в случае осуществления поставки товара;

2) предложение о цене контракта;

3) документы, подтверждающие право участника запроса котировок на получение
преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального
закона, или копии таких документов;

consultantplus://offline/ref=5DCDC8E599A48E05C0C1264EBD36879C9ED42B62F9FBEFBC5608103609FBAAF467D5E61E25DADC63G0C6M
consultantplus://offline/ref=38A7D0CF8B6A4BE3A00B4527B93B0AE15FA058AA0C7528BCC7069F79C35931D89AF8E9DB9E7F6698I4xDL
consultantplus://offline/ref=38A7D0CF8B6A4BE3A00B4527B93B0AE15FA058AA0C7528BCC7069F79C35931D89AF8E9DB9E7F669BI4x6L


4) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей,
членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника запроса котировок;

5) декларацию о принадлежности участника запроса котировок к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона;

6) документы, подтверждающие соответствие предлагаемых участником запроса
котировок товара, работы или услуги условиям допуска, запретам на допуск,
ограничениям допуска в случае, если такие условия, запреты, ограничения
установлены заказчиком в извещении о проведении запроса котировок в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, либо заверенные
копии данных документов.

 Заявитель заявку на участие в запросе котировок не подавал.

Доказательства, свидетельствующие об ограничении количества участников при
установлении в аукционной документации вышеуказанных условий при заполнении
заявки, в материалы дела не представлены.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Техноавиа- Краснодар»  необоснованной.
2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100043116000055).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

                                                                                                         

 

consultantplus://offline/ref=38A7D0CF8B6A4BE3A00B4527B93B0AE15FA058AA0C7528BCC7069F79C35931D89AF8E9DB9E7F669BI4xDL
consultantplus://offline/ref=38A7D0CF8B6A4BE3A00B4527B93B0AE15FA058AA0C7528BCC7069F79C35931D89AF8E9DB9E7F6498I4x2L

	РЕШЕНИЕ

